d’Anjou constitue un cas d’école : hormis le fait qu’elle soit rédigée au style subjectif et 

intitulée au nom de l’abbé Sigon et des moines (Proinde nos abbas Sigo et monachi coenobii 

Sancti Florentii), cet acte rappelle à plusieurs égards les notices narratives évoquées 

précédemment, notamment par son contenu qui laisse une grande place aux éléments 

narratifs. Les évènements relatés se situent sur une période relativement longue : l’auteur 

commence par rappeler les exactions imposées par Geoffroi II Martel sur le domaine de 

531 Nos vero multoties, postulationem eius repulimus. Tandem improbitate eius fatigati, consulti cum 
familiaribus nostris, ad ultimum respondimus quia si ipse eos sancto Florentio in perpetuo servitio cum 
ipsorum posteritate ad altare suum traderet. 
532 Bibliothèque nationale de France, nouv. acq. lat. 1930, Livre noir, fol. 96v°-97r°. 
533 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3368, n° 4 : Quod damnum vel periculum nos 
humillimus grex Sancti Florentii nobis et rebus nostris metuentes, curavimus cunctis matris ecclesiȩ 
fidelibus, et in presenti et in posterum per kartam notificare, quam rerum quantitatem vicecomes 
Toarcensis pro salute animȩ suȩ in elemosynam dederit et concesserit monachis et fratribus nostris 
qui apud Casam castrum eius inhabitant. 
534 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 2140, n° 1. 
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Saint-Florent de Saumur535, puis met en avant son repentir final, au terme de sa vie536. Le 

récit s’enchaîne par les palinodies de son neveu et successeur, Geoffroi III le Barbu, qui 

après avoir accepté les renonciations de son oncle, initie une nouvelle calumnia et saisit la 

moitié des récoltes de blé des religieux. L’affaire est portée en justice et la narration se 

poursuit par l’exposé des arguments du comte, qui n’appuyait pas sa cause en reprenant les 

revendications anciennes de Geoffroi Martel, mais se fondait sur un droit qui aurait remonté 

au seigneur Gelduin et à Foulque Nerra537. Après l’audition de plusieurs témoins qui allaient 

plutôt dans le sens des moines de Saint-Florent, le comte Geoffroi le Barbu persista dans sa 

démarche et sollicita le jugement de Dieu par l’épreuve de l’eau chaude. L’ordalie, qui eut 

lieu dans la cathédrale Saint-Maurice à Angers, a donné lieu à un récit circonstancié de la 

part du rédacteur, qui termine son propos en indiquant que le comte finit par mettre fin à ses 

déprédations, sans préciser s’il y a eu ou non une compensation financière versée par les